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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku systémů řízení bezpečnosti potravin

v potravinovém řetězci. Teoretická část bakalářské práce se zabývá stručnou

charakteristikou právních předpisů upravujících výrobu potravin a jejich uvádění na trh.

Dále popisuje jednotlivé systémy managementu bezpečnosti potravin se zaměřením na

HACCP, FSMS, FSSC22000 a další. Poslední kapitola teoretické části nastiňuje základní

principy akreditace a certifikace v oblasti těchto systémů. V praktické části je zpracováno

porovnání požadavků ČSN P ISO/TS 22003:2008 s ČSN P ISO/TS 22003:2014.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the issue of food safety management systems in food chain.

The theoretical part of the Bachelor thesis deals with a brief characteristic of legislation

governing the food production and related segments. It also describes the individual food

safety management systems with a focus on HACCP, FSMS, FSSC22000 and others. The

last chapter of the theoretical part outlines the basic principles of accreditation and

certification of these systems. The comparison of requirements of ČSN P ISO/TS

22003:2008 and ČSN P ISO/TS 22003:2014 is processed in the practical part of the

Bachelor thesis.
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ÚVOD

Každý spotřebitel má právo na kvalitní, zdravotně nezávadný potravinový výrobek, tudíž

je třeba zajistit v prvé řadě jeho bezpečnost, ale také odpovídající kvalitu a výživovou hod-

notu.

Bezpečnost potravin, neboli jejich zdravotní a hygienická nezávadnost, je základním krité-

riem pro všechny potraviny uváděné na trh. Z tohoto důvodu jsou v celém potravinovém

řetězci používána preventivní opatření, při jejichž zavedení a dodržování se předejde ne-

bezpečí ohrožení lidského zdraví nebo se včas odhalí.

Stát a jeho orgány státní správy se v této oblasti angažují zejména tvorbou potravinové

legislativy, dále kontrolují zdravotní nezávadnost a kvalitu potravin (v rozsahu stanoveném

legislativou), sledují výskyt cizorodých látek, a také investují do vzdělávání spotřebitelů.

Vzhledem k existenci přímo aplikovatelných právních předpisů Evropské unie, je třeba při

budování systémů managementu bezpečnosti potravin zohlednit i tyto předpisy.

Zdravotní nezávadnost potravin je nutné zajistit ve všech částech potravinového řetězce od

prvovýroby až po konečnou konzumaci. K tomu je důležitá spolupráce ve všech oblastech,

zejména ve zdravotnictví, zemědělství, potravinářství, distribuci potravin, ale i v oblasti

stravovacích zařízení a samotných spotřebitelů. [1]

Tato bakalářská práce nastiňuje problematiku zajištění bezpečnosti potravin na trhu. Teore-

tická část práce se zaměřuje na právní předpisy a další požadavky jak na organizace, tak na

certifikační a akreditační orgány. Opírá se zde o normativní dokumenty, např. ISO 9001

nebo ISO 22000. Zobrazuje propojenost legislativy s různými systémy managementu bez-

pečnosti potravin, jako je např. systém HACCP, FSSC22000 aj. a popisuje funkci a přínos

zavedení a udržování těchto systémů. Kapitola Certifikace a akreditace objasňuje tyto

pojmy jak obecně, tak z hlediska systémů managementu bezpečnosti potravin. V praktické

části této práce je vypracováno detailní porovnání norem ČSN P ISO/TS 22003:2008 a

ČSN P ISO/TS 22003:2014 s důrazem na změny v požadavcích nové normy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 PRÁVNÍ PŘEDPISY TÝKAJÍCÍ SE ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI

POTRAVIN PŘI JEJICH VÝROBĚ A UVÁDĚNÍ NA TRH

Legislativní rámec české potravinové politiky se řídí legislativními předpisy Evropské unie

(EU) a tyto předpisy pak rozvádí a upřesňuje správní řád České republiky (ČR). Česká

potravinová legislativa se opírá především o Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a

tabákových výrobcích, Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči (veterinární zákon), Zá-

kon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, a s nimi spojené prováděcí vyhlášky. [2]

Účelem Zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, je stanovení po-

vinností provozovatelů potravinářských podniků při výrobě potravin a tabákových výrobků

a jejich uvádění do oběhu. Jedná se především o požadavky na jakost a zdravotní nezávad-

nost potravin, na ozařování, balení, označování, přepravu, uvádění potravin na trh, na po-

traviny určené pro zvláštní výživu, informační povinnost provozovatele potravinářského

podniku a požadavky na klasifikace těl jatečních zvířat. Dále zákon upravuje rozsah pů-

sobnosti státního dozoru nad dodržováním povinností vyplývajících z tohoto zákona a

z přímo použitelných předpisů EU. Vymezuje také, v jakých případech se provozovatel

potravinářského podniku dopustí správního deliktu, a dále stanoví zmocňovací ustanovení

Ministerstva zemědělství ČR. Tento zákon se nevztahuje na pitnou vodu. [5]

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (veterinární zá-

kon), na podkladě příslušných předpisů EU stanovuje požadavky veterinární péče na chov

a zdraví zvířat a na živočišné produkty. Dále upravuje práva a povinnosti fyzických a

právnických osob, působnost a pravomoc orgánů vykonávajících státní správu v oblasti

veterinární péče, a také některé odborné veterinární činnosti. [6]

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zá-

konů, na podkladě příslušných předpisů EU stanovuje práva a povinnosti fyzických a

právnických osob v oblasti ochrany a podpory veřejného zdraví. Dále určuje soustavu or-

gánů ochrany veřejného zdraví, jejich působnost a pravomoc a úkoly dalších orgánů veřej-

né správy v těchto oblastech. [7]

Potravinová legislativa EU vychází zejména z Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva,

zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti

potravin, dále z tzv. „Hygienického balíčku“ (viz. níže), ale také z řady dalších právních

předpisů. [2]
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Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, obsahuje

jednotné zásady, povinnosti a postupy, z nichž se má vycházet při rozhodování v otázkách

bezpečnosti potravin a krmiv. Tím je umožněno zajištění vysoké úrovně ochrany lidského

zdraví a zájmů spotřebitelů jak vnitrostátního trhu, tak i trhu na úrovni Evropského Spole-

čenství. Toto nařízení se vztahuje na všechny fáze výroby, zpracování a distribuce potravin

a krmiv. Tímto nařízením se dále zřizuje Evropský úřad pro bezpečnost potravin, který

informuje o všech záležitostech v oblasti bezpečnosti potravin a krmiv a mj. zabezpečuje

sdělování o rizikových potravinách a krmivech na trhu. [3]

Pod pojmem „hygienický balíček" se rozumí soubor právních předpisů Evropské unie,

týkající se hygieny potravin a úředních kontrol. Jedná se o následující legislativní akty:

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004 ze dne 29. dubna 2004

o hygieně potravin, stanovující obecná pravidla pro hygienu potravin vztahující se

na provozovatele potravinářských podniků,

 Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004,

kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu,

 Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 ze dne 29. dubna 2004,

kterým se stanoví zvláštní pravidla pro organizaci úředních kontrol produktů živo-

čišného původu určených k lidské spotřebě,

 Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 ze dne 29. dubna 2004 o

úředních kontrolách za účelem ověření dodržování právních předpisů týkajících se

krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat a dobrých životních podmínkách zvířat.

[4]

Právní předpisy týkající se potravinového práva zahrnují rovněž množství dalších legisla-


[…]


kontaminujících látek v potravinách.

 Nařízení Komise (EU) č. 432/2012, kterým se zřizuje seznam schválených

zdravotních tvrzení při označování potravin jiných než tvrzení o snížení rizika

onemocnění a o vývoji a zdraví dětí.

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

• 1924/2006, o výživových a zdravotních tvrzeních při označování potravin,

• 1925/2006, o přidávání vitaminů a minerálních látek a některých dalších

látek do potravin,

• 834/2007, o ekologické produkci a označování ekologických produktů,

• 1169/2011, o poskytování informací o potravinách spotřebitelům,

• 110/2008, o definici, popisu, obchodní úpravě, označování a ochraně

zeměpisných označení lihovin.

 Prováděcí Nařízení Komise (EU) č. 1337/2013, kterým se stanoví prováděcí

pravidla k nařízení EP a Rady (EU) č. 1169/2011, pokud jde o uvádění země

původu nebo místa provenience u čerstvého, chlazeného a zmrazeného vepřového,

skopového, kozího a drůbežího masa.

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1935/2004, o materiálech

a předmětech určených pro styk s potravinami.

 Nařízení Komise (ES)

• 2023/2006, o správné výrobní praxi pro materiály a předměty určené

pro styk s potravinami,

• 282/2008, o materiálech a předmětech z recyklovaných plastů určených

pro styk s potravinami,

• 10/2011, o materiálech a předmětech z plastů určených pro styk

s potravinami.

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1151/2012, o režimech jakosti

zemědělských produktů a potravin.

 Nařízení Komise (EU) č. 664/2014, kterým se doplňuje nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 1151/2012, pokud jde o stanovení symbolů Unie

pro chráněná označení původu, chráněná zeměpisná označení a zaručené tradiční

speciality a o některá pravidla pro původ, procesní pravidla a další přechodná

pravidla.

České

 Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích.

Vybrané vyhlášky k zákonu 110/1997 Sb.

• 113/2005 Sb., o způsobu označování potravin a tabákových výrobků,

• 450/2004 Sb., o označování výživové hodnoty potravin,

• 133/2004 Sb., o podmínkách ozařování potravin a surovin, o nejvyšší

přípustné dávce záření a o způsobu označení ozáření na obalu,

• 4/2008 Sb., kterou se stanoví druhy a podmínky použití přídatných látek

a extrakčních rozpouštědel při výrobě potravin,

• 225/2008 Sb., kterou se stanoví požadavky na doplňky stravy a

na obohacování potravin,

• 54/2004 Sb., o potravinách určených pro zvláštní výživu a o způsobu jejich

použití,

• 299/2012 Sb., o obsahu kyseliny erukové v některých potravinách,

• 275/2004 Sb., o požadavcích na jakost a zdravotní nezávadnost balených

vod a o způsobu jejich úpravy,

• 296/1997 Sb., kterou se stanoví pravidla pro výběr epidemiologicky

rizikových skupin potravin,

• 475/2002 Sb., kterou se stanoví rozsah znalostí pro získání osvědčení

prokazujícího znalost hub, způsob zkoušek, jakož i náležitosti a osvědčení,

• 211/2004 Sb., o metodách zkoušení a způsobu odběru a přípravy

kontrolních vzorků,

• 344/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky na tabákové výrobky,

• 320/2014 Sb., o informační povinnosti příjemce potravin v místě určení

ve vztahu k některým druhům potravin.

 Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči.

Vybrané vyhlášky k zákonu 166/1999 Sb.

• 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických požadavcích na živočišné

produkty, které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy Evropských

společenství,

• 128/2009 Sb., o přizpůsobení veterinárních a hygienických požadavků

pro některé potravinářské podniky, v nichž se zachází se živočišnými

produkty.

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví.

Vybrané vyhlášky k zákonu 258/2000 Sb.

• 409/2005 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky přicházející do

přímého styku s vodou a na úpravu vody,

• 38/2001 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky určené pro styk

s potravinami a pokrmy.

 Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu.

 Zákon č. 676/2004 Sb., o povinném značení lihu.

 Zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství.

 Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství.

 Zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci.

 Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků.

 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech.

 Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech.

 Zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy

a genetickými produkty.

 Zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a

integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí.

Aktuálně k 1. 5. 2016

Čerpáno ze zdrojů:

1. Úřední věstník Evropské unie, internetový portál EUR-Lex, Legislativa.

Dostupný z: http://eur-lex.europa.eu/advanced-search-

form.html?qid=1460322943831&action=update

2. Ministerstvo zemědělství České republiky, internetový portál eAGRI, Legislativa.

Dostupný z: http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/?tab=cr
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