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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce zpracovává téma systémů managementu bezpečnosti potravin a
porovnává revizi normy ČSN P ISO/TS 22003 z roku 2008 s normou z roku 2014. V teoretické části
práce se studentka stručně zabývá legislativním rámcem bezpečnosti potravin na úrovni Evropské
unie i České republiky, dále systémem managementu kvality, HACCP, systémy managementu
bezpečnosti potravin a inspekčními standardy. V částech zabývajících se právními předpisy, a to jak
v teoretické části kvalifikační práce, tak v příloze I k této práci studentka neuvádí vždy celé názvy
právních předpisů např. str. 11 zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o
změně a doplnění některých souvisejících zákonů, v platném znění. Nejsou správně uváděny citace,
studentka zaměňuje např. Nařízení Rady 834/2007 za Nařízení Evropského parlamentu a Rady. Dále
zaměňuje termíny Evropské společenství a Evropská unie, a to i v označení jednotlivých legislativních
aktů. Nejsou uváděna tzv. platná znění a studentka se odkazuje na zrušené právní předpisy (např.
vyhláška č. 320/2014 o informační povinnosti příjemce potravin v místě určení ve vztahu k některým
druhům potravin). Po formální stránce je práce psána čistě, pozorně, bez překlepů, které by
snižovaly čitelnost práce.
Praktická část porovnává ČSN P ISO/TS 2003:2008 s ČSN P ISO/TS 2003:2014. Porovnání je
provedeno přehledně v rámci jednotlivých kapitol a článků příslušných norem se zahrnutím změn
provedených v rámci příloh ČSN P ISO/TS 22003:2014.
Předkládaná bakalářská práce splnila své zadání. Bakalářskou práci Lenky Kabátové doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm B-velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci uvádíte Nařízení Komise (ES) č. 2075/2005, kterým se stanoví zvláštní předpisy pro úřední
kontroly trichinel v mase. Můžete uvést aktuálně závazný předpis?
2. Můžete prosím uvést předpisy, které patří do tzv. hygienického balíčku?

V Zlíně dne 30. května 2016

Podpis oponenta bakalářské práce